CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO ____ / 2020
INDICO​, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto aos órgãos competentes, que sejam
realizados estudos para criação e implementação do orçamento participativo no
Município de Indaiatuba.

JUSTIFICATIVA
Orçamento Participativo é um mecanismo governamental que pode ser

utilizado pela Prefeitura Municipal, visando tornar a administração pública mais
democrática. Este mecanismo surgiu na cidade de Porto Alegre, em 1989, e até
hoje é utilizado pela gestão municipal daquela cidade. Desde então, outras cidades
passaram a adotar esta prática como Santo André, Guarulhos e São Carlos.

Em termos práticos, o Orçamento Participativo é realizado através de
assembleias abertas à população em que os cidadãos podem entender de maneira
aprofundada e participar ativamente da organização de parte do orçamento
municipal.

Trata-se, precisamente, de um instrumento de participação social que oferece
ao cidadão mais conhecimento sobre o funcionamento do orçamento público e, ao
mesmo tempo, garante voz à população para que os recursos públicos sejam
melhores empregados.

Desta forma, com o objetivo de promover melhorias para o nosso município,
indico ao Exmo. Sr. Prefeito que sejam realizados estudos para criação e
implementação do orçamento participativo no Município de Indaiatuba.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,
aguardo atendimento à presente sugestão.

                       Plenário Joab Pucinelli, aos 06 de maio de 2020.

Ricardo Longatti França

Vereador

Gabinete Vereador​ Ricardo Longatti França ​Telefone: ​3885-7708

E-mail:​ contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 915/2020
06/05/2020 - 12:31
PROT-CMI 915/2020
06/05/2020 - 12:31
IND 618/2020